*fructus medel caduon*

2°

3°

4°

5°

*respondendi ad quodam  
fructus medel per vltimo  
videntur ambo in humore  
ferum q' l' vlt' naturæ vlt'  
si sumit pro præparatione  
expulsionem videtur vlt'  
in vlt' naturæ sed in ca q' l'*

**Ordines  
actionū  
naturæ,**

*fructus medel vltimo**quod l' fructus medel*

L re vaso-

bis vniuersales. Ex quo loco colligitur: cur ex sanguine putrente non numeret Galenus propriam febrem: quia intra quartum adhuc est ebullitio sine periodo: Quoniam autem pingue omne inflamatum confestim innatas putret: accidit sanguini vtcitissime ebulliens putreat, versa scilicet pinguiore parte in biliosam naturam: quo tempore iam per tertianarios circuitus insurgit aduersus putrentem sanguine natura. Ergo vbi putret sanguis pro quarto humore, putret etiam omnes humores intra vasa, propter mutuam comixtionem: non enim est dare in vasis sanguinem purum: & ideo tantundem est dicere, synochum oriri ex sanguine, & oriri ex succis omnibus intra vasa putrentibus lib. de plenitudine. 10. Quando autem aliquis aliorum humorum putret intra vasa, propter sui exiguitatem, & malitiam pellitur extra vasa, & fit intermittens: vel ad vasa minora, & nascitur continua proportionalis: ideo tertiana intermittens affert inditia maioris caloris, sitis, & angustiae: quia mixta bilis sanguini mitescit. Quare ex reliquis humoribus dempto sanguine non nascitur febris continens vnicifervoris. Cur autem Galen. continentem putridam hic, & infra. 8. & .2. Crisium. 6. & .12. vocat etiam biliosam, causa est: quia

no loquimur de febre  
qui non fuerit qd  
interdixit numerat  
habet de febre in

habetur in  
fuerit & si bilis  
sanos. et fuerit  
quonia non dicitur  
da acerbis qd fuerit  
Sanguine fuerit  
qui no e case san  
fuerit in vasis

intermittens  
fuerit hanc qd in vasis  
continens bilis mitescit  
ni mitescit

no quare modo fuerit  
modo filiosam affert  
continens remittendam  
e qd sunt simili in vasis

cona-

conatur exercere medicum incognoscendo differē-  
tias febrium continuarum per tactum: & quia tactus  
vtrouque similis est, in biliosa continua, & incon-  
tinente putrida, quia iam sanguis putrescens saltem  
in qualitatibus licet non in forma substantiali, re-  
presentat tactui febrem biliosam, dixit locis cita-  
tis, continentem esse quodam modo biliosam.

Aduerte quarto de continuis <sup>periodicis</sup> proportionalibus:  
Videtur Galenus in diuidendo cōmittere errorem  
transiit enim genus intermedium: nam oportebat  
diuidere continuam proportionalem in biliosam,  
pituitosam, & melancholicā: post subdividere pro-  
portionalē continuam biliosam, in simplicem &  
duplicem tertianam: Ille autem aggreditur ab hac  
secunda diuisione, omīssa priore. Dic: conatur Gal.

ad facilem exercitationē medici incognoscendo, re-  
ducere species febriū ad paucum numerū: Cū ergo  
diuisum hic sit cōtinua periodica, numerat varia-  
tes periodorū tres frequētes: videlicet continua ter-  
tiana simplex. Continua tertiana duplex: Cōtinua  
quotidiana: Continua quartana. Separat autē signis  
cōtinuā quotidianā a cōtinua tertiana duplici: quia  
aut signa illa nō sunt perpetuæ certitudinis, inquit:  
si accessiones duorū dierū se sequentiū sunt similes,

magis

Anima duplex e h caliditate  
 accendit et sibi inuicem  
 spondet de G in 3<sup>o</sup>  
 Ania duplex per se  
 non dia amonito mda  
 u dous mda dia dūa  
 to outio ou regitū on  
 adia rāffonēcausa nos  
 raf sequentiū

magis esse pituitosam: significans non necio tale esse  
 pituitosam. Quod vero attinet ad nomē: biliosam  
 continuā vocat Galenus saepe causum: hic vero &  
 1. epid. sect. 3. 5. vocat tertianę naturam referentem:  
 Arabes tertianam continuā. Cum em̄ causus diffi-  
 niatur per ingentem feruorē cum perpetua siti, nō  
 cōuenit appellatio causi omni tertianę cōtinuę. Di-  
 stāt em̄ primo: quoniā bilis intra vasa vētriculi, ieco-  
 ris, pulmonis, cōstituit causum ratione loci: & ad-  
 huc magis in ore vētriculi, vel cauo hepatis. 1. epid.  
 9. In reliquis aut̄ vasis cōstituitur tertiana cōtinua.  
 Secūdo distant: quia in causo non sunt valde sensiles  
 exacerbatiōes. Tertio: quia tertiana fit ā bile multa  
 nō inflāmata causus ab inflāmata nō multa. 1. epid.  
 sect. 2. 20. Addit aut̄ Actuarius lib. 2. cap. 1. oriri quōq̄  
 causum ex sanguine tenui efferuescente sicut. 2. ad  
 Glau. 1. herisipelas nō nunquā fit ab eodē sanguine.  
 Quę sentētia vtilissima est in opere: vt intelligatur  
 nō nunquā valde conuenire in causo phlebetomia.  
 Num aut̄ exquisit⁹ causus adiūgat sibi aliquā inflā-  
 mationē visceris. Cōcessit em̄ Gal. lib. de maraf. &  
 Paul. lib. 3. 21. negat tñ idem Gale. 2. Crisi. 6. Dic. 2.  
 Crisi. nō negat possibilitatē illius cōplicōis, sed agit  
 de causo simplicissimo, ideo supponit abesse omne  
 inflāma-

*Si sunt semel in mē-  
 tibus et in mē-  
 causis*

Differen-  
 tia causi  
 à tertiana  
 continua

1<sup>a</sup> dicitur

*unde non causus est*

2<sup>a</sup> dicitur

3<sup>a</sup> dicitur

*Secunda est causus*

*ramiora sunt Sympt  
 2<sup>a</sup> periodica simpliciter  
 in continua periodica  
 117*

manus

inflāma-

inflammationem: vniuersaliter autem frequentis-  
sima causi committantur internas inflammaciones  
5. de locis. 6.

SECTIO SECVNDA.

(Febris autem.)

Prosequitur signa .6. exquisita tertianæ aggreditur enim sin-  
gulas species ab exquisitis, tanquam simplicioribus: & ideo co-  
gnitu facilioribus.

**A**Duerte de primo signo: Si rigor in initio mor-  
bi est vehemens, potest certo prædici tertiana:  
quia nec in principio continuarum, nec quartana-  
rum, accidit vehemens rigor: multo minus initio  
quotidianæ. Verum validus rigor in initio, licet in-  
sit soli tertianæ non tamen omni: tertiana enim in  
suo ambitu fere inuadit cū vehementi rigore apud  
Actuarium, citato: exquisita vero semper .2. Crisi.  
3. sicut cum rigore eodem vehementi soluuntur cau-  
si. 4. Aphorif. 58.

Alterum signum: ardens: videlicet sumpto no-  
mine adiectiue, in quo significato etiam tertiana  
intermittens dicitur ardens, & synochus, & quæ  
vis febris cui iungitur feruor .8. de plac. 6. quo modo  
1. Apho. 23. in ardentissimis febribus extrahit san-  
guinem

id est signa febris  
quæ cognoscitur  
in principio  
quæ dicitur  
in principio  
quæ dicitur  
in principio

quæ dicitur  
in principio  
quæ dicitur  
in principio

2<sup>m</sup> ardens  
Ardentis  
febris æ-  
quiuoca-  
tio.  
Additio

guinem vsque ad animi diliquium, id est in validis febribus cum sanguinis presentia, quare non sequitur est febris ardentissima, ergo ardens, substantiue sumpto nomine pro causa, sed adiectiue. i. feruens. Primo, enim Aphorism. legitur *δυνακαιοτατων*, & hic *καυροδεις* legitur nō causos. Quare frustra cōtendūt quidam, num sit exquisita tertiana ardens: est enim adiectiue, non substantiue ardens. Dere autem, memorandum est ex 3. Crisi. 3. quasdam febres esse validas, sed boni moris, vt exquisita tertiana: alias mittes sed mali moris, vt quotidiana. Causa est: quia in humoralibus febribus periculum non tantum pendet ab intemperatura calida, quantum à causa quæ vel faciliter, vel difficulter expurgatur.

Tertium signum: facilitas expurgationis propter humoris tenuitatem: ideo enim salua est quoniam omnes morbi materiales sicci sunt lætales, vel longi: humidi salubres & breuis. i. acutorū. 22. & 23. morbi autem vasorum sunt sicci, quando non iungitur sudor, vomitus, aut deiectio: ideo vomit⁹ initio accessionis, & sudor in fine, aut eradicāt, aut alleuiat apud Auic. cap. de quartana.

Quartum: accessio non excedit horas. 12. Auic. quandoq; ait à tribus ad .12. quandoq; à quatuor ad

14. quia

*cū quædam quædam si  
ferri culosior quam 3*

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

14. quia in medicina nulli termini omnino certi sūt lib. de fracturis sect. 1. 42. intelligendū est autem signum, ceu coniecturale: quoniā videntur accessiones longiores in tertiana quæ cito soluitur: nō nunquam breues in diu durante: quia vnū signum solū in morbis nō gignit scientiā lib. de plenitudine vlt. Obijciunt contra: bilis exquisita potest esse tāta intra vasa, vt non possit extra pelli à natura: potest esse tam pauca, vt pulsa intra .12. horas absorbeat: ergo dabitur in ea copia quæ pulsa duret vltra .12. horas. Dic: non procedit argumentū: si creditur iuxta infra tradenda accessiōnem non esse expulsiōnem à vasis extrorsum, sed aggressum naturæ ad humorē iam expulsum: sed etiā si illud detur, constat experimēto fere nunquam pelli eam copiam humoris quæ extra vasa duret vsque ad sequentem accessiōnem: sed in melancholia intra .24. horas cessat, pituita intra .18. bilis intra .12. si autem humor amplior est, ita opprimit naturam, vt constituat cōtinuam: quia extra vasa pelli non potuit.

Quintum signum: naturalia omnia bilem acervantia. tempus anni, locus, ætas victus, consuetudo: nam illa quinque subire idem iudicium, ita vt vno explicato reliqua sub audiantur ostensum est.

Trallianus autem lib. 12. cap. de tertiana reprobat sententiam Galeni hic, & 2. Crisium. 3. eo quod asserit senem nonnunquam experimēto, & in hieme, corripit exquisita tertiana. sed idem Galenus ad dita ratione scripsit. 3. Aphorismorum. 19. morbos omnes fieri in omnibus, & naturis, & æstati- bus. Tantum ergo hic docet: si illa quinque concurrunt certissimum signum esse exquisitæ tertianæ: non docet accidere non posse exquisitam, ali quo ex his signis deficiente: multa enim Galeni, nisi amice definiatur damnabimus talia. nam. 2. Cris. 3. ait exquisitã tertianã requirere cōsensum illorũ, sed ad sensum dictũ interpretãda sunt illius verba.

Sextũ sumitur ex pulsu. ex quo colligitur quod etiã in intermittēte humor intra vasa iuxta vulgare sententiã incipit putrere: si quidẽ solis. 12. horis post finitã accessionẽ in exquisita tertiana latet putredinis in pulsu inditiũ: in alijs aut accessionibus adhuc diutius durat putredinis inditiũ. Colligitur secundo: cur in quibusdam intermittētib; febris anticipet rigore: Indicatur enim debilitas inati caloris, non potẽtis impedire manifestã putredinẽ ante expulsiõẽ à vasis. Quod si creditur accessionẽ esse solũ aggressũ narẽ ad humorẽ foci, magis quadrat: quã

Febrium  
anticipã  
tium ri-  
gorẽ na-  
tura.

cómo-

cōmoto putrente humore ab aggrediēte naturā, fit  
 celeritas contractionis, & sæpe inflammatio corporis  
 febrilis ante eleuationem vaporis inducentis rigo-  
 rem. Colligitur tertio: ab exercitato per pulsum ag-  
 nosci posse, nū reditura sit accessio, nec ne. Quod  
 vero attinet ad signum ex pulsu. i. ad Glau. 6. afferi-  
 tur pulsus tertianæ maximus, quotidianæ mini-  
 mus, quartanæ medius, iuxta varietatem inflam-  
 mationis febrilis & ruboris. Quod ergo legitur lib.  
 de Typis 4. pulsum quotidianę esse maximū, tertia-  
 nę paruum, recipiendum non est. Nam liber ille a  
 quopiā scriptus est, & Galeni operibus adiectus, vt  
 intelligeretur quæ occasio Galenū mouerit, vt scri-  
 beret aduersus eos qui de Typis scripserunt. Nam  
 eodem cap. etiam citato Hippoc. refert Hemit-  
 treum frequenter esse intermittentem: quod con-  
 stanter negat perpetuo Galenus, sicut quod de pul-  
 su putridarum affert. Quidam conantur concilia-  
 re ambos locos: quod præsentē iam febre tertianæ  
 pulsus est maximus, incipiēte vero minimus, & mi-  
 nor quam quartanæ: sed non videtur quadrare ex-  
 perimēto: initio em̄ syncopalis minutæ pulsus sunt  
 minores quā in biliosa, & melancholica. Quo ad ve-  
 locitatē autē quotidiana par est cū quartana: tardior

corol. 2'

*Alfus magis sit auras  
 e calore et aia fusti  
 ey fusti aia i fusti  
 ay fusti aia i fusti  
 ay fusti aia i fusti  
 ay fusti aia i fusti*

*magis debilitat cogit  
 magis quam cogit  
 melancolicis quia fusti  
 videtur magis debilitat  
 quam crassities*

*Febrim  
 accipit  
 cum ti-  
 gote da-  
 cur.*

omō

vtra-

<sup>quia gales una? & aliam pulsatione multu</sup>  
 vtraq; quam tertiana. In raritate vero quartana ex-  
<sup>iam fuit con. nuntia</sup>  
 cedit omnes. Videtur causa: quia primo ad Glauco-  
 nem citate propriū est quartanæ habere pulsum in  
 interuallo tardiorē & rariorē sano: cū ergo per acces-  
 sionē assumat differentias caloris, vt satisfaciat præ-  
 senti vsui, primū assumit magnitudinē maiorē quā  
 quotidiana: quia virtus nō est ita debilis: deinde ve-  
 locitatē æqualem quotidianæ: raritatem autem nō  
 valde mutat: quia vsui aucto satisfecit per magnitu-  
 dinem, & velocitatem, cum exigua frequentia.

Addenda sunt autem signa septem ex .2. Crisi.  
 3. Primum: pulsus initio accessionis minus cuncta-  
 tur, quam in reliquis. Secundum: pulsus post acces-  
 sionem manet citra omnē omnino inæqualitatē,  
 hic. Verum. 1. ad Glauco. 2. & 5. præter diariā in om-  
 ni febre manet inæqualitas febrilis, & .2. Crisium  
 citato. Quidam respondent imperceptibilem in-  
 æqualitatem vocari à Galeno, hic male perceptibi-  
 lem, sicut ingustabile & insonabile .2. de anima. 10.  
 quod exiguum habet vel saporem vel sonū: sed ver-  
 bum omnino iunctum, non videtur admittere eā  
 excusationem. Dic ergo: quod in his quæ sensu per-  
 cipuntur parue controuersie tolerantur. 5. simpli-  
 cium. 8. Vel quod in interuallo non reddit pulsus

Q ad

*Additio*

*Capitulum*

Quidam respondunt imperceptibilem inæqualitatem vocari à Galeno, hic male perceptibilem, sicut ingustabile & insonabile .2. de anima. 10. quod exiguum habet vel saporem vel sonū: sed verbum omnino iunctum, non videtur admittere eā excusationem. Dic ergo: quod in his quæ sensu percipiuntur parue controuersie tolerantur. 5. simplicium. 8. Vel quod in interuallo non reddit pulsus

fol. sed magis modice refrigerari, nam licet aqua plusquã terra frigeat, verum ob crassitiem plurimum morantem & plurimum imprimentem magis refrigerat & lædit musculos vapor malencolie quam pituitæ. sicut aqua magis quam aër humectat nos. Si autem conferatur rigor quartanæ ad tertianam difficilius est: quoniam Galen. semper concedit primatum calori & bili, cum experientia maiora damna monstret in rigore quartanæ. Videtur autem dicendũ Galenũ considerantẽ opera rigoris in se, id est celeritatem concussionum cum vehementia, merito pronunciaſſe pro bile: quoniam autem effectus non solum sequuntur vehementiam agentis causa, sed etiã moram, & qualitates, & multitudinem formæ iuncta agentis, & vapor malencolie multo plus moratur in membranis tegentibus neruos, unde queruntur se sentire contractos & tegentibus ossa, unde ossa dolent, qualitate item vapor malencolie siccus est & densus, contrahens dolorifice membranas illas, ita vt nonnumquam propter maxillarum contractionem dentes cominuantur; crassitie item sua oculis comunicata visum hebetet: eo fit vt ferẽ maiora mala inferat quartanæ rigor licet in se minor, quam tertiana: non aliter quã modicus ignis per moram in ligno, magis vrit quam maior in paleis. De secũdo cum doceat Hipp. citato, violentos rigores ante statum non mitescere: Gale. cum Alexandrino interpretantur in duplici specie validi rigoris incrementis (de his enim scribit Hippo.) duplex status significatum, validi enim

rigo.

rigores ab initio tertianis insunt: crescentes autem solis 761  
quotidianis ex vitrea pituita, vel quartanis: & in quotidi-  
anis quidem non cessat ingens frigus rigoris vitree, us-  
que quo accessio procedat prope statum: quo tempore à ca-  
lore sparso per corpus cessat: & hoc est non ante statum  
mittescere, scilicet particularem: aliquando enim tota acce-  
sione non cessat (quod proprie vocant *Hepialam*) in quo-  
tidiana. Validus vero rigor increfcens in quartanis non ces-  
sat ante statum scilicet vniuersalem: docete vtiliter Hyp.  
quod quandiu quartanariis increfcunt rigores initia acce-  
sionum, nondum morbus est in statu: sed quando post va-  
lidos rigores sequitur mansuetudo illorum, status est.  
Num autem augmentum illud rigoris in quartanariis li-  
cet non indiset proximam solutionem, sit laudandum Alex-  
andrinus constanter affirmat, dicens: artista letatur.  
Optime autem videtur decernere Ras. 30. cont. autoritate  
vigilantis: incipiente (ait) quartana malum esse validum  
rigorem: & ostendere noxij humoris copiam: procedente  
autem coctione rigoris augmentum laudandum esse, quo-  
niam indicatur malencoliam naturæ coctione & excalsa-  
tam esse & attenuatam, ideo magis penetrantem vehe-  
mentiores rigores inducere, & de quartanæ quidem rigore 761  
ita vere diffinitum esse videtur. De pituita difficilis est, 761  
num etiam in statu vniuersali rigores increfcunt: Auces-  
enim capite de quotidiana dixit, & rigore & frigus quo- 761  
sidiana in accessionibus status esse maximam: sed Galen. 761

Folia cum Alexandrino in sola quartana aperte recipiunt, non in quottidiana: & attestatur cum experientia ratio: cum enim pituita magis laedat frigore quam crassitie sua, accedente coctione, calefacta licet tenuior reddita minuet & rigorem. & frigus principij accessionū secus q̄ in atra. Addunt Arabes inter signa quartanae: propterea quod vapor crassus non facile permeat ad cutem non abundare quartanam sudore similiter tertianae. Secundo agnoscendam esse materiam cuius vstionem sequuta est quartana per signa admixta praecedētis humoris: Tertio, urinam variare per varietatem acti humoris: post coctionem autem saepe apparere nigram, morbum soluentem. Depulsu autē cap. De tertiana dictum est. v. lin. 8. in margine. Adde: cap. 6. li. 9. extra. Adde: non enim oportet propterea quod dantur malignae quaedam febres in quibus propter visceris inflammationem, vel calidi innati penuriam, exteriora frigent visceribus ardentibus & siticulosis, ideo dari etiā oppositam febris constitutionem in qua exteriora urantur interiora frigeant: cum fons febrilis caloris in medio corporis situs sit. In Hepiala autem per uniuersam corpus permixtus sensus est & caloris & frigoris.

125 ¶ Fol. 125. lin. 1. mali, lego natali, item inuidentem. l. inua-  
 126 dentem. ver. lin. 6. circuitur. l. circuitu. ¶ Fol. 126. lin. 7.  
 oppugnat. l. oppugnant. v. li. 3. esse. l. est. lin. 1. In margi-  
 128 ne. Adde: Cap. 7. ¶ Fol. 28. v. li. 1. aut. l. eadem. ¶ Fol. 43.  
 143 li. 14. oppositam, l. oppositam. v. li. 12. causa. l. causa. ibi

¶ Fol.

¶ Fol. 145. v. li. 5. ingemiscit, adde: forte aut potissima causa febrilis rigoris in intermittentibus est, sensatio dolorifica musculorum à frigore sparsi per corpus vaporis morbifici: ad eum. n. dolorē sequitur duplex illa & continua musculorum omnium convulsio. Id quod fiet admodum vero simile, si reducamus ad memoriam primo: non accidere sensibilem hunc rigorem quam materia febris continetur in vasis, à quibus necessario aliquem actualem suscipit calorem: sed locis remotis à corde & magnis vasis, frigidioribusque. Deinde: si secundo considerauerimus quo modo humor omnis dempto sanguine licet calidus ut bilis potentiali tantum calore caleat: destituatur aut etiam in totum actuali nativo, quamdiu omnino crudus est, & nulla parte euictus & obtectus ab eo: id quod apparet manifestum in lachrymis ophthalmicorum, etiam à calido humore laborantium, attestante experientia cum *Are. 31. prob. 33.* Præterea, in sudore febricitantium lætaliter dispositorum, teste itidem experientia cum *Hyp. 4. apho. 37.* utraque. n. ad tactum frigida sentiuntur. Tertio si meminerimus quo modo initio accessionum omnes inuadat sopor propter frigiditatem vaporis communicati cerebro ab agitato humore, ob congregantem innatum calorem: Is sopor cum perpetuus sit omni accessioni incipienti, in malignis febribus inuincibilis est, ex experientia cum *Hyp. 2. pror. 29.* simul & quod per lumbos, dorsum, & dorsalem incipit & infestat, eadem experientia, & *Hyp. monstrantibus. 5. apho. 69.* Ex his tribus vere suppositis fit admodum vero simile, omnem rigorem febriliu accessionum fieri ex comunicata frigiditate crudi humoris neque victi à natura: dum agitur, omnibus corporis muscu

lis

Fol. *lis simulcū cerebro & dorsali: non secus quam si muscoli oēs frigida aspergerentur. Eo maxime quod omnes quærūtur sentire se internam frigiditatē: licet aliqui cum similitudine pungentium spinarum, aliqui quasi accedētis niuosæ aquæ. Cum enim in locis à corde & magnis vasis distantibus agitur humor, vapor ille instar lachrymarum, obthalmici toti cōmunicatur in frigidās corpus, vnde tristitia & grauitas oritur: obscitationes, & pandiculationes, lumborum dolor, & sopor: sicut enim in senectate refrigerante totius corporis habitum maxime patiuntur cerebrū & nerui, frigida scilicet mēbra: ita accedente toti corpori vapore refrigerante & morbifico, par est credere maxime offendi & refrigerari caput cum dorsali: de quibus duobus mēbris potissimū rigentes quærūtur, & quibus locis remedia admouentur in valido rigore. Cum primū autem dorsalis afficitur, necessario coafficiūtur origines neruorū ad totius corporis musculos corruatæ: muscoli vero ita affectus & intro aspersi magis quam si frigida externa aspergerētur, cōuelluntur omnes: vnde sequitur in mādibulis & totius corporis musculis inæqualis ille, vehemēs, & inuolūtarius motus, dictus rigor: nō aliter quā in epilepsia, affecto similiter cerebro à cōmunicato noxio & in frigidate vapore, sequitur cōcussio similis in corporis musculis inuoluntaria & vehemēs. Nō obstat huic sententiæ: quod vulgo asseritur in epilepsia cōcussiones illas totius sequi ad concussum cerebrū ex sensata noxia, vel vaporis, l. humoris, sicut cōcussio trunci tremūt arboris stolonēs & folia: quæ cōcussio in dorsali vnde nerui in corpus prodeunt*